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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và hoạt động Tết Ất Tỵ năm 2025 

------------------------- 

Thực hiện Công văn số 187/SGDĐT-VP ngày 20/01/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc tăng cường bảo đảm ANTT, ATGT; phòng, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước cho học sinh trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội 

Xuân 2025; Công văn số 129/UBND-VHTT ngày 13/01/2025 của UBND thành 

phố về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong thời gian Tết 

dương lịch năm 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ kỷ niệm 95 năm thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam; Công văn số 95/UBND-TNMT ngày 14/01/2025 của 

UBND thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; 

Thực hiện Công văn số 103/PGD&ĐT ngày 20/01/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác đảm bảo ANTT, ATGT; phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước; vệ sinh môi trường; an toàn thông tin 

mạng trong dịp Tết Ất Tỵ và các ngày Lễ kỷ niệm năm 2025 trong các cơ sở 

giáo dục trên địa bàn thành phố, trường THCS An Sinh xây dựng Kế hoạch thực 

hiện một số nhiệm vụ dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 

cụ thể sau:  

I. Mục đích 

1. Nhằm thực hiện tốt các công văn chỉ đạo của UBND thành phố, của 

Phòng GD&ĐT về thực hiện một số nhiệm vụ dịp trước, trong và sau Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2024. 

2. Nhằm đảm bảo công tác an toàn an ninh trường học, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước; vệ sinh môi trường và duy trì các hoạt động trước, trong 

và sau Tết. 

3. Thông qua các hoạt động, cổ vũ, động viên cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên, người lao động, học sinh toàn Ngành thi đua lập thành tích chào 

mừng ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam  

II. Nội dung triển khai 

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo  

- Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp đến 

toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh trong 

đơn vị; đặc biệt tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 



  

Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); tuyên truyền ý nghĩa, phong tục truyền 

thống tốt đẹp ngày Tết Nguyên đán; tuyên truyền những kết quả quan trọng, 

toàn diện, nổi bật, mang tính lịch sử trong năm 2025; tuyên truyền về các hoạt 

động, sự kiện lớn tổ chức trong năm 2025 đưa thành phố  Đông Triều trở thành 

một trong những địa phương giữ vững đà tăng trưởng kinh tế - xã hội. 

- Tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh an toàn trường học; an toàn 

giao thông; phòng chống tội phạm; phòng chống cháy nổ, mua bán, vận chuyển, 

đốt pháo, thả đèn trời trái phép; không tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất gây 

nghiện khác; không hút thuốc lá, uống rượu bia, đánh bạc; không tham gia hoặc 

truyền bá các hoạt động mê tín dị đoan; phòng chống tai nạn thương tích, phòng 

chống đuối nước; đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; 

công tác vệ sinh, bảo vệ môi trường; phòng chống dịch bệnh; phòng, chống rét 

đậm, rét hại; đảm bảo an sinh xã hội; “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; … 

- Tổ chức trang trí: Băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ dây, cờ màu, đèn 

màu các loại, các hình thức trang trí phù hợp với truyền thống, bản sắc văn hóa 

dân tộc tại đơn vị.   

2. Một số hoạt động chính trước, trong và sau Tết 

2.1. Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học 

sinh thực hiện lịch nghỉ Ất Tỵ năm 2025 phù hợp và đảm bảo chương trình giáo 

dục theo Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 

2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh, cụ thể: 

- Đối với học sinh, thời gian nghỉ Tết nguyên đán: Từ ngày 27/01/2025 (thứ 

Hai, ngày 28 tháng Chạp) đến hết ngày 08/02/2025 (thứ Bảy, ngày 11 tháng Giêng). 

- Đối với cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động: thời gian nghỉ Tết Âm 

lịch thực hiện theo Thông báo số 6150/TB-LĐTBXH ngày 03/12/2024 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội về việc về việc nghỉ tết âm lịch, nghỉ lễ quốc khánh, 

nghỉ lễ ngày chiến thắng 30/4 và ngày quốc tế lao động 01/5 năm 2025 đối với cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động  

2.2. Thực hiện tốt công tác quản lý trước và trong thời gian nghỉ Tết 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường trước khi về nghỉ Tết: 

không tham gia tàng trữ, đốt pháo, thả đèn trời; không vi phạm trật tự an toàn 

giao thông; không vi phạm an toàn trên không gian mạng; không tàng trữ, sử 

dụng ma túy và các chất gây nghiện khác; không hút thuốc lá, uống rượu bia, 

đánh bạc; không tham gia hoặc truyền bá các hoạt động mê tín dị đoan; không 

sử dụng các loại thực phẩm, đồ uống không có nguồn gốc, xuất xứ; tăng cường 

các hoạt động công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 



  

- Thực hiện nghiêm túc Quy định về độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, 

xe gắn máy, vận động đến từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ 

điều kiện điều khiển theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 59/KH-TrTHCS ngày 

21/01/2025 của củ nhà trường về triển khai, thực hiện  Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ trong nhà trường; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; Cách 

phòng tránh tai nạn giao thông; Không tham gia hay cổ vũ đua xe, lạng lách, 

đánh võng khi tan học vào các ngày nghỉ cuối tuần và trước, trong, sau Tết 

Nguyên đán. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương (Ban 

Chỉ đạo ATGT xã, Công an, Hội Cựu Chiến binh) trong việc phối hợp đảm bảo 

trật tự ATGT khu vực cổng trường, xử lý cương quyết các trường hợp học sinh 

vi phạm trật tự ATGT; GVCN và GV trực ban có trách nhiệm kiểm tra, đánh giá 

hàng tuần, trước và sau khi học sinh nghỉ tết Nguyên đán việc thực hiện Chỉ thị 

số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác đảm bảo trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

- Tổ chức tặng quà động viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn 

- Tổ chức vệ sinh trường học, vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi 

trường “Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh”. 

- Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, viên chức, 

người lao động tại đơn vị. 

- GVCN phói hợp với CMHS cảnh báo, giám sát học sinh để tránh khỏi 

tác động tiêu cực từ các thông tin không lành mạnh trên internet; tuyệt đối 

không đưa tin hoặc chia sẻ những thông tin sai sự thật trên mạng xã hội. 

CBGVNV và HS càn nâng cao cảnh giác, ý thức trách nhiệm tự phòng ngừa đối với 

các phương thức, thủ đoạn của các loại hình tội phạm, đặc biệt là tội phạm hoạt động 

trên không gian mạng, tội phạm tín dụng đen, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 

hoạt động tệ nạn xã hội, cờ bạc, cá độ bóng đá, gian lận thương mại, gây rối trật tự 

công cộng, chống người thi hành công vụ trong dịp tết Nguyên đán. 

- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng học sinh và phối hợp cha mẹ học 

sinh quản lý chặt chẽ học sinh của đơn vị để kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn 

kịp thời các yếu tố, nguy cơ vi phạm pháp luật của học sinh. 

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trong địa bàn xã tăng cường các hoạt 

động giáo dục, quản lý học sinh, nhất là đối với số học sinh chưa ngoan, có nguy 

cơ vi phạm pháp luật; phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời không để thanh thiếu 

niên, học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, thực hiện hành vi phạm tội, vi 

phạm pháp luật, gây rối trật tự công cộng, sử dụng trái phép chất ma túy (đặc 

biện là hút thuốc lá điện tử). Đồng thời tăng cường quản lý giám sát không để 

xảy ra các vụ việc nhạy cảm, phức tạp trong nhà trường, nhất là các hành vi có 

tính chất bạo lực học đường, gây phản cảm, bức xúc dư luận; tổ chức cho Cha 

mẹ học sinh, học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, 



  

không vi phạm các hành vi trên. 

  2.3. Thực hiện tốt công tác quản lý sau thời gian nghỉ Tết  

 - Chủ động các phương án đón học sinh trở lại trường học sau nghỉ Tết Ất 

Tỵ năm 2024; đảm bảo công tác vệ sinh nhằm tạo cảnh quan môi trường “Xanh 

- Sạch - Đẹp - Văn minh”. 

 - Tuyên truyền, quán triệt, chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động, học sinh của đơn vị thực hiện vui Xuân, đón Tết an toàn tại địa phương. 

 - GVCN phói hợp với CMHS tuyên truyền và thực hiện các biện pháp 

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh dịp nghỉ tết Nguyên 

đán Ất Tỵ, Lễ hội Xuân 2025 và thời gian tiếp theo; Thường xuyên nhắc nhở 

học sinh nâng cao cảnh giác, tuyệt đối không được rủ nhau đi chơi lễ, tết tham 

gia tắm sông, suối, biển khi không biết bơi hoặc không có người lớn đi cùng ... 

để phòng tránh các tai nạn đáng tiếc về đuối nước có thể xảy ra.  

 - Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh trong đơn 

vị thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn 

giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm; chủ động ngăn ngừa các hiện tượng mê 

tín, dị đoan, hoạt động buôn bán, tàng trữ, đốt các loại pháo nổ, thả đèn trời, 

phòng chống ma túy, tội phạm, cháy nổ tại đơn vị.  

 - Tổ chức, hưởng ứng tốt hoạt động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" 

nhân dịp xuân Ất Tỵ năm 2025 nhằm nâng cao nhận thức cho Cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên, người lao động, học sinh trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng gắn 

liền với mục đích bảo vệ môi trường xã hội; đưa Tết trồng cây trở thành ý thức 

thường xuyên của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh với 

bảo vệ cây xanh là phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc. 

 - Các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân phải thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với điều kiện tình hình cụ thể của từng 

đơn vị. 

2.4. Thực hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ cơ quan, trường học 

dịp nghỉ Tết; ổn định công tác dạy và học ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán đảm 

bảo kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; Đồng thời kiểm tra hệ 

thống phòng cháy chữa cháy. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng bảo đảm 

an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng, chống cháy nổ. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Hiệu trưởng  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

          - Tổ chức cho CBGVNV và HS học tập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

thực hiện. 

- Phối kết hợp với chính quyền địa phương, công an xã tăng cường công 

tác kiểm tra phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp tàng trữ, vận 



  

chuyển, mua bán pháo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ trái phép 

theo quy định của pháp luật đặc biệt trong các dịp lễ hội, trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán. 

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện Nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP, không uống rượu bia 

2. Phó Hiệu trưởng 

 - Tổ chức triển khai kế hoạch chung của nhà trường. 

 - Chỉ đạo các hoạt động của các đoàn thể, giám sát việc thực hiện.  

 - Tổng hợp kết quả, thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về Phòng 

Giáo dục hằng ngày, trong tuần học đầu tiên sau nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2024 (qua bộ phận chuyên môn cấp học) 

3. Đội thiếu niên, Đoàn thanh niên: 

 - Trực tiếp theo dõi việc thực hiện của học sinh toàn trường. 

 - Tổ chức tuyên truyền cho CBGVNV và HS qua các buổi phát thanh 

măng non của đội. 

4. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Triển khai Kế hoạch của nhà trường tới HS và PHHS. 

- Tổ chức cho HS, PHHS ký cam kết thực hiện Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP. 

- Quản lý, theo dõi học sinh việc thực hiện của lớp; phối hợp với CMHS 

quản lý học sinh trong thời gian nghỉ Tết, phối hợp với GV trực ban giám sát 

việc thực hiện các nôi qui, qui định đã cam kết 

5. Cha mẹ học sinh 

Giám sát hoạt động của con trong việc thực hiện ATGT, các nội dung đã 

ký cam kết thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, các hoạt động vui chơi 

của con trong dịp Tết đảm bảo phòng chống tai nạn thương tích, không vi phạm 

pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện một số nhiệm vụ dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 của trường THCS An Sinh, đề nghị các bộ phận, cán 

bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 

- Như kính gửi (t/h); 

- Công đoàn (p/h) 

- Cổng TTĐT trường ; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Kim Mai 

 

 



  

 

 


